
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 178/2011 – 
DIP, datado de 01.06.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 
088/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a EMPRESA 
CONSTRUTORA CANAÃ LTDA, cujo objeto é a execução de 
obras e serviços de Implantação, Ampliação e Melhoria do 
Sistema de Abastecimento de Água, no Município de Santa Cruz 
do Arari.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 150/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245009

PORTARIA Nº. 150/2011, DE 13 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 178/2011 – 
DIP, datado de 01.06.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 
087/2006, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a EMPRESA 
CONSAN ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a construção de 
Redes de Abastecimento de Água, no Município de Ananindeua.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº 165/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244791

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs 2011/192165 e 
2011/192364, datado de 23.05.2011;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Memorando nº 14/2011-DIMOB;
RESOLVE:
1. DESIGNAR Comissão composta pelos funcionários: Marcilio 
Fernandes Ferreira, Antônio da Silva Lira, Ceres Conceição Boga 
Chaves, Isabela Monteiro Bastos Bandeira, João Manuel da 
Silva Pereira, José Ferreira Puty, José Otávio Figueiredo, Misael 
Henrique Herculano do Nascimento e Paulo Nazareno da Silva 
Almeida, para sob a Presidência do Primeiro, darem suporte 
técnico à Assembléia Geral com os moradores da Comunidade 
Taboquinha, para eleição dos novos membros da Comissão 
de Fiscalização (COFIS) do Projeto PAC, nessa área, devendo 
apresentar relatório no final dos trabalhos.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir desta 
data, revogando a Portaria nº 158/2011 – PRESI e as  disposições 
em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244843

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 7/2011

Objeto: Execução de Serviços Topográficos Planialtimétrico e 
Cadastral, em uma área de aproximadamente 178.320,37m², 
e para Atualização de Serviços Topográficos Planialtimétrico e 
Cadastral, em uma área de aproximadamente 75.582,63m², 
pertencentes a Comunidade TABOQUINHA II, localizada Rua 
2 de Dezembro, s/nº, Bairro do Cruzeiro, Distrito de Icoaraci, 
Município de Belém/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 16.06.2011, na Sala de 
Licitações da COHAB, situada na Passagem Gama Malcher, 361 - 
Souza - Belém/PA, no horário de 08 às 12h e das 14 às 17h.671
Responsável pelo certame: ALETÉIA PATRÍCIA PACHECO DE 
BARROS
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 27/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000       449039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

ERRATA DA INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 
03/2011 – 2ª CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245268
Onde se Lê: Empresa vencedora Item 01:  SONDAGEM E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, no valor de R$ 58.306,00 (cinqüenta 
e oito mil, trezentos e seis reais) e ;
Empresa vencedora Item 02:  SONDAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, no valor de R$ 21.294,00 (vinte e um mil, duzentos e 
noventa e quatro reais)
Leia-se: Empresa vencedora Item 01: SONDACIL -  SONDAGEM E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, no valor de R$ 58.306,00 (cinqüenta 
e oito mil, trezentos e seis reais) e ;
Empresa vencedora Item 02:  SONDACIL - SONDAGEM E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, no valor de R$ 21.294,00 (vinte e 
um mil, duzentos e noventa e quatro reais)

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 245435

Contrato: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 50 caixas de copos de 200ml de água 
mineral, caixa com 48 unidades, cada - conforme Adesão ao 
Registro de Preços nº 02/2011 - SEAD/DGL/SRP.
Valor Total: 540,00
Data Assinatura: 07/06/2011
Vigência: 15/06/2011 a 15/06/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZONIA LTDA - EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/nº
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9137241000 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245277

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 138 DE 31 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Lilian Carvalho dos Santos, para exercer 
a função de pregoeiro eletrônico, na realização de pregões para 
aquisição de bens e serviços comuns, na Secretaria de Estado 
de Obras Públicas - SEOP, conforme disposições da Lei Federal 
n.° 10.520, de 17 de julho de 2002 e atribuições previstas no 
Decreto n.° 199/2003, que regulamenta a Lei 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, que institui o Pregão no âmbito do Estado do 
Pará:
DESIGNAR os servidores Rafael Trindade Felix  e  Herson Simei 
Queiroz de Moraes para atuarem como equipe de apoio da 
referida comissão.
Revogam-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245234

PORTARIA: 149/2011
Objetivo: Fazer acompanhamento da reabertura da Regional de 
Santarém, para dar suporte nas orientações da estrutura física e 
administrativa na referida Regional 
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/219867 - SEOP, DE 
09/06/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855556/ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS (Diretor 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 
22/06/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245212

PORTARIA: 146/2011
Objetivo: Realizar Visita Técnica para a Urbanização da frente da 
cidade de Nova Ipixuna.
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/214627 - SEOP, DE 
06/06/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5533198/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

REVOGAÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245340

PORTARIA Nº 150 DE 13 DE JUNHO  DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/06/2011, a Portaria nº 22 de 

11/02/2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.856 
de 16/02/2011, que con00pppppcedeu Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor WILSON GUIMARÃES  SARAIVA, 
matricula n° 57198935/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245233

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Conservação (Tapa Buraco) nas Rodovias PA-458 / 
PA-324 / PA-124 / PA-444 e PA-242, na Região de integração 
Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação. 
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações
Data da Abertura: 15/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000       449051     0157000000          Federal
26782118249600000       449051    0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245253
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 22/2011
Objeto: Construção de muro de arrimo em concreto armado, 
na Vila de Marudanópolis, no município de Marapanim, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 30/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000       449051    0101000000          Estadual
26784118215960000       449051   0157000000          Federal
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245271
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 23/2011
Objeto: Construção de dissipador em concreto no município de 
Salvaterra (sede), sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar. 
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 30/06/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000       449051   0101000000          Estadual
26784118215960000       449051   0157000000          Federal
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245273

PORTARIA Nº 63 DE 02 DE JUNHO DE 2011
REMOVER, o servidor SÉRGIO NAZARENO MARQUES CORRÊA 
matricula nº 3278018/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Portaria, da Seção de Obras Especiais para o GABINETE DO 
SECRETÁRIO, a contar de 06.06.2011.
PORTARIA Nº 82 DE 02 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ANA LÚCIA AGUIAR LIMA matricula nº 57190464/1, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor, lotada no Gabinete do Secretário 
Adjunto desta Secretaria no período de 01 a 30.06.2011, 
referente ao período aquisitivo de 01/10/2009 a 30/09/2010.


